
 

 

Comune di Eboli

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE COMMISSARIALE 
 
 
 

N. 4 /C del 28/04/2015 

 
( CON I POTERI SPETTANTI AL Consiglio Comunale) 

 
 

 
Oggetto: Programma triennale delle Opere Pubbliche 2014-2016. Provvedimenti   

 
 
 
 
========================================================== 
 
 
 
L’anno duemilaquindici, il giorno ventotto del mese di aprile alle ore diciannove e quindici mi-

nuti, in Eboli, nella Sede Comunale, il Commissario Straordinario Dott.ssa Vincenza Filippi, con 

l’assistenza del Segretario Comunale dr. Domenico Gelormini procede alla trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 

 



 

 

Comune di Eboli

 

 

PREMESSO: 

- che l’articolo 128 del D.Lgs 12/04/2006 n. 163 e successive modifiche ed integrazioni 
dispone che l'attività di realizzazione dei lavori, disciplinati dal medesimo D.Lgs., si svolge sulla 
base di un programma triennale e di suoi aggiornamenti annuali che le amministrazioni 
aggiudicatrici predispongono e approvano, nel rispetto dei documenti programmatori già 
previsti dalla normativa vigente, e della normativa urbanistica, unitamente all'elenco dei lavori 
da realizzare nell’anno stesso; 
 
- che, con DM del 11 novembre 2011 del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 55 del 06/03/2012, sono stati definiti la procedura e gli 
schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi 
aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici; 
 
- che, ai sensi del comma 2, ultimo periodo, del D. Lgs. n. 163/2006, lo schema del 
programma triennale e dell’elenco annuale e i suoi aggiornamenti annuali sono resi pubblici, 
prima della loro approvazione, mediante affissione nella sede delle amministrazioni 
aggiudicatrici per almeno sessanta giorni consecutivi ed eventualmente mediante pubblicazione 
sul profilo di committente della stazione appaltante; 
 
- che,  ai sensi del comma 3, secondo periodo, dell’articolo 1 del sopra citata DM, il programma 
triennale aggiornato e il relativo elenco annuale, sono approvati dall’Ente, unitamente al 
bilancio preventivo, dall’organo competente (Consiglio Comunale); 
 
DATO ATTO  
- che gli schemi del programma triennale delle opere pubbliche 2014–2016 e dell’elenco 
annuale 2014 sono stati adottati con delibera di Giunta Comunale n.145 del 09/04/2014; 
- che il programma triennale delle opere pubbliche 2014–2016 e l’elenco annuale 2014 sono 
stati approvati con delibera del Commissario Prefettizio n.3/C del 01/10/2014; 
 
CONSIDERATO  

- che è stato pubblicato il Bando regionale di attuazione della misura 125 – Infrastrutture 
connesse allo sviluppo a all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura di cui al P.S.R. 
Campania 2007-2013 – Interventi cofinanziati dal FEASR; 
- che è opportuno candidare al predetto bando il progetto di sistemazione, adeguamento e 
ripristino funzionale della viabilità rurale esistente, ed in particolare, della strada comunale 
Fiocche, con innesto sulla strada provinciale n.308; 
- che, condizione necessaria e sufficiente per candidare il predetto progetto è che lo stesso sia 
inserito nel Piano triennale vigente; 
 
RITENUTO, pertanto, dover modificare il Piano triennale delle opere pubbliche 2014-2016 
approvato con delibera del Commissario Prefettizio n.3/C del 01/10/2014, inserendo il progetto 
di sistemazione, adeguamento e ripristino funzionale della viabilità rurale esistente, ed in 
particolare, della strada comunale Fiocche, con innesto sulla strada provinciale n.308, 
dell’importo complessivo di € 350.000,00; 
 

SI PROPONE 

 
1. Di modificare, per i motivi sopra riportati, il Piano triennale delle opere pubbliche 2014-2016 
con delibera del Commissario Prefettizio n.3/C del 01/10/2014, con riferimento all’annualità 
2015, inserendo il progetto di sistemazione, adeguamento e ripristino funzionale della strada 
comunale rurale esistente denominata Fiocche, con innesto sulla strada provinciale n.308, 
dell’importo complessivo di € 350.000,00; 
 
2. Di approvare, pertanto, le allegate schede del Piano triennale delle opere pubbliche 2014-
2016, contenente il progetto di che trattasi nell’annualità 2015; 
 



 

 

Comune di Eboli

 

 

3. Di nominare responsabile unico del procedimento del progetto di che trattasi l’arch. Antonio 
Parente, Funzionario Direttivo D3/D6, responsabile del servizio Fondi Comunitari; 
 
4. Di dare mandato al responsabile del Settore Opere Pubbliche e Cimitero per i successivi 
adempimenti di legge. 
 
5. DI dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del D.Lgs 267/2000. 
 
 

Il responsabile del Settore Opere Pubbliche e Cimitero 
ing. Giuseppe Barrella 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Comune di Eboli

 

 

 

 

 

VISTO il Decreto del Prefetto della Provincia di Salerno del 30/09/2014, con il quale il 
Consiglio Comunale di questo Ente è stato sospeso ed è stato nominato Commissario  per la 
provvisoria amministrazione dell’Ente la  dott.ssa Vincenza Filippi, vice prefetto vicario; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 30/10/2014, concernente lo scioglimento 
del Consiglio Comunale di Eboli e la nomina della Dott.ssa Vincenza Filippi a Commissario 
Straordinario per la provvisoria gestione dell’ Ente; 
 
 

IL   COMMISSARIO      STRAORDINARIO 

( C O N   I   P O T E R I   S P E T T A N T I  

  A L   C O N S I G L I O  C O M U N A L E) 

 

VISTO l’art. 42 del Decreto Legislativo  18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTA ed esaminata l’allegata proposta  di deliberazione, relativa all’argomento indicato in 
oggetto; 
 
DATO ATTO che in ordine alla proposta deliberativa di cui sopra sono stati resi i prescritti 
pareri ex art. 49 D. Lgs. 267/2000; 
 
RITENUTO di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione; 
 
 con  i poteri  del Consiglio Comunale 

 

DELIBERA 

 
Di modificare, per i motivi sopra riportati, il Piano triennale delle opere pubbliche 2014-

2016 con delibera del Commissario Prefettizio n.3/C del 01/10/2014, con riferimento 
all’annualità 2015, inserendo il progetto di sistemazione, adeguamento e ripristino funzionale 
della strada comunale rurale esistente denominata Fiocche, con innesto sulla strada provinciale 
n.308, dell’importo complessivo di € 350.000,00; 

 
Di approvare, pertanto, le allegate schede del Piano triennale delle opere pubbliche 2014-

2016, contenente il progetto di che trattasi nell’annualità 2015; 
 
Di nominare responsabile unico del procedimento del progetto di che trattasi l’arch. Antonio   

Parente, Funzionario Direttivo D3/D6, responsabile del servizio Fondi Comunitari; 
 
 Di dare mandato al responsabile del Settore Opere Pubbliche e Cimitero per i successivi 

adempimenti di legge; 
 
 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del D.Lgs 267/2000. 
 

 
 



 

 

Comune di Eboli

 

 

 
In ordine alla proposta deliberativa di cui innanzi si formulano i seguenti pareri istruttori ex art. 
49 T.U.E.L. n. 267/00: 
 
Il Responsabile Settore f.to Giuseppe Barrella  formula parere di regolarità tecnica 
Favorevole 
data 27/04/2015   
   
Il Responsabile Settore Finanze f.to Cosimo Marmora formula parere di regolarità contabile 
Favorevole 
  
  
data 27/04/2015 

   
 
 
 
Il Segretario Generale formula, ai sensi del Decreto Sindacale del 22 luglio 2010, parere di 
conformità alle leggi, allo statuto e al regolamento. 
 
 
 favorevole                                          
 
 
        Segretario Generale  

     f.to dr. Domenico Gelormini 

 



 

 

Comune di Eboli

 

 

 

 
IL  COMMISSARIO STRAORDINARIO  IL  SEGRETARIO GENERALE 

f.to dr.ssa Vincenza Filippi  f.to dr. Domenico Gelormini 

                                

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Certificasi che copia della presente delibera è stata pubblicata all’albo Pretorio il __/__/____ 

per la prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi e vi rimarrà fino al __/__/____, n. 

di pubblicazione_____________  

 

  Il Responsabile del servizio 

  f.to dr.ssa Anna Masci 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, sulla scorta degli atti d’ufficio, ai sensi dell’art. 134 del 

T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267, certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

giorno __/__/____ 

 
[X]    Perché dichiarata immediatamente eseguibile; (art. 134 – comma 4°) 

[   ]    Perché decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione; (art. 134 – comma 3°) 

 
Lì, __/__/____ 
 

  IL  SEGRETARIO GENERALE 

  f.to dr. Domenico Gelormini 

 

 

 

 

 

 
 
 



BILANCIO 2014 - 2016 

INVESTIMENTI



Edilizia scolastica e direzionale

Intervento Finanziamento 2014 2015 2016

Ristrutturazione asilo nido paterno Finanziamento PON FESR 90.000,00 4401 20161

Finanziamento PON FESR 843.661,72

Finanziamento PON FESR 1.116.328,12

Riqualificazione e adeguamento dell’asilo nido comunale sito in via San Gregorio VII Finanziamento PON FESR 120.000,00

Manutenzione straordinaria palestra e edificio scuola media Virgilio Finanziamento statale 950.327,82

Messa in sicurezza edifici scolastici per rilascio certificato di prevenzione incendi Oneri di urbanizzazione 300.000,00 300.000,00 4530

Finanziamento regionale 250.000,00

T O T A L E 2.049.989,84 1.620.327,82 300.000,00

Rete fognaria

Intervento Finanziamento 2014 2015 2016

Finanziamento PON FESR  2.447.934,84 4312 20396

Finanziamento regionale  3.000.000,00 

Completamento rete fognaria via Veneto via SS 19 lungo il Tufara Proventi indennità risarcitoria  75.000,00 4504

Oneri di urbanizzazione  95.000,00 4530

T O T A L E  2.447.934,84  3.075.000,00  95.000,00 

Rete idrica

Intervento Finanziamento 2014 2015 2016

Oneri di urbanizzazione  186.000,00 

Proventi indennità risarcitoria  214.000,00 4504

Finanziamento regionale  1.500.000,00 

T O T A L E  -    1.900.000,00  -   

Cap. Entrata Cap. Spesa

Realizzazione impianti per la produzione di energia rinnovabile e per l'efficientamento energetico 

negli edifici comunali Scuola Matteo Ripa  e Scuola Pietro da Eboli

Realizzazione impianti per la produzione di energia rinnovabile e per l'efficientamento energetico 

negli edifici comunali Municipio e Scuola Vincenzo Giudice

Costruzione palestra scuola Generale Gonzaga

Cap. Entrata Cap. Spesa

Collettore fognario Corno d'Oro – Cioffi – Santa Cecilia

Costruzione impianto di depurazione a servizio degli agglomerati urbani di Corno d'Oro - Cioffi - Santa Cecilia

Costruzione rete fognaria Serracapilli

Cap. Entrata Cap. Spesa

Ristrutturazione rete idrica Ermice - S. Andrea (sostituzione condotta in Eternit)

Costruzione rete idrica in località Campolongo



Viabilità

Intervento Finanziamento 2014 2015 2016

 Completamento e sistemazione via Fontanelle Oneri di urbanizzazione  150.000,00 4504 20810

 Messa in sicurezza viabilità del rione della Pace e riqualificazione marciapiedi Proventi Condono edilizio  50.000,00  40.000,00 4535 20860

Proventi indennità risarcitoria  300.000,00 4530

 Manutenzione straordinaria marciapiedi ex rione Libertà Proventi indennità risarcitoria  50.000,00 4530

 Manutenzione straordinaria strada rurale Fiocche con innesto Strada Provinciale n.308 Finanziamento regionale  350.000,00 

T O T A L E  550.000,00  390.000,00  -   

Pubblica illuminazione

Intervento Finanziamento 2014 2015 2016

Costruzione pubblica illuminazione località Prato Oneri di urbanizzazione  150.000,00  100.000,00 4530 20878

Oneri di urbanizzazione  150.000,00  100.000,00 4530 20883

Oneri di urbanizzazione  100.000,00 4530 20886

Oneri di urbanizzazione  80.000,00 4530

T O T A L E  480.000,00  200.000,00  -   

Riqualificazione urbana e del patrimonio comunale

Intervento Finanziamento 2014 2015 2016

Ristrutturazione ultimo piano Convento Cappuccini Finanziamento PON FESR  1.220.700,00 4208 20918

Concessione (fondi privati)  1.150.000,00 

T O T A L E  2.370.700,00  -    -   

Edilizia cimiteriale

Intervento Finanziamento 2014 2015 2016

 Lavori di Ampliamento Cimitero – Costruzione loculi ossario 

 122.505,36 4110 21033

 40.000,00 4110 21033

 Completamento dei viali della zona sud del cimitero  110.000,00 4125 2090G

T O T A L E  272.505,36  -    -   

Totale triennio

T O T A L E  8.171.130,04  7.185.327,82  395.000,00 15.751.457,86

Cap. Entrata Cap. Spesa

Manutenzione straordinaria via Grataglie e messa in sicurezza curva dopo via Lampione

Cap. Entrata Cap. Spesa

Costruzione pubblica illuminazione via Boscariello

Costruzione pubblica illuminazione via San Vito al Sele

Costruzione pubblica illuminazione località Papaleone e La Storta

Cap. Entrata Cap. Spesa

Realizzazione parcheggio multipiano Centro Storico

Cap. Entrata Cap. Spesa

Proventi concessioni cimiteriali già 

incassati

Proventi concessioni cimiteriali da 

incassare

Proventi concessioni cimiteriali da 

incassare



Totali ripartiti in base alle fonti di finanziamento
2014 2015 2016 Totale triennio

Devoluzione mutui  -    -    -   0,00

 -    -    -   0,00

Mutuo Credito Sportivo  -    -    -   0,00

Oneri di urbanizzazione  630.000,00  686.000,00  395.000,00 1.711.000,00

Proventi Condono edilizio  50.000,00  40.000,00  -   90.000,00

Proventi indennità risarcitoria  350.000,00  289.000,00  -   639.000,00

Proventi concessioni cimiteriali già incassati  122.505,36  -    -   122.505,36

Proventi concessioni cimiteriali da incassare  150.000,00  -    -   150.000,00

Avanzo di Amministrazione - indennità risarcitoria  -    -    -   0,00

Concessione (fondi privati)  1.150.000,00  -    -   1.150.000,00

Finanziamento statale  -    950.327,82  -   950.327,82

Finanziamento regionale  -    5.100.000,00  -   5.100.000,00

Finanziamento PON FESR  5.718.624,68  120.000,00  -   5.838.624,68

Finanziamento

Totale  8.171.130,04  7.185.327,82  395.000,00 15.751.457,86

RISORSE COMUNALI  1.152.505,36  1.015.000,00  395.000,00 

NUOVI MUTUI 0,00 0,00 0,00

Mutuo Casdep



BILANCIO 2014 - 2016 

PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2014 - 2016



Edilizia scolastica e direzionale

Intervento Finanziamento 2014 2015 2016

Finanziamento PON FESR 843.661,72

Finanziamento PON FESR 1.116.328,12

Riqualificazione e adeguamento dell’asilo nido comunale sito in via San Gregorio VII Finanziamento PON FESR 120.000,00

Manutenzione straordinaria palestra e edificio scuola media Virgilio Finanziamento statale 950.327,82

Messa in sicurezza edifici scolastici per rilascio certificato di prevenzione incendi Oneri di urbanizzazione 300.000,00 300.000,00 4530

Finanziamento regionale 250.000,00

T O T A L E 1.959.989,84 1.620.327,82 300.000,00

Rete fognaria

Intervento Finanziamento 2014 2015 2016

Finanziamento PON FESR  2.447.943,84 4312 20936

Finanziamento regionale  3.000.000,00 

T O T A L E  2.447.943,84  3.000.000,00  -   

Rete idrica

Intervento Finanziamento 2014 2015 2016

Finanziamento regionale  186.000,00 

Proventi indennità risarcitoria  214.000,00 4504

Finanziamento regionale  1.500.000,00 

T O T A L E  -    1.900.000,00  -   

Viabilità

Intervento Finanziamento 2014 2015 2016

 Completamento sistemazione via Fontanelle Oneri di urbanizzazione  150.000,00 4504 20810

Proventi indennità risarcitoria  300.000,00 4530

 Manutenzione straordinaria strada rurale Fiocche con innesto Strada Provinciale n.308 Finanziamento regionale  350.000,00 

T O T A L E  450.000,00  350.000,00  -   

Cap. Entrata Cap. Spesa

Realizzazione impianti per la produzione di energia rinnovabile e per l'efficientamento energetico 

negli edifici comunali Scuola Matteo Ripa  e Scuola Pietro da Eboli

Realizzazione impianti per la produzione di energia rinnovabile e per l'efficientamento energetico 

negli edifici comunali Municipio e Scuola Vincenzo Giudice

Costruzione palestra scuola Generale Gonzaga

Collettore fognario Corno d'Oro - Cioffi - Santa Cecilia

Costruzione impianto di depurazione a servizio degli agglomerati urbani di Corno d'Oro - Cioffi - Santa Cecilia

Cap. Entrata Cap. Spesa

Ristrutturazione rete idrica Ermice - S. Andrea (sostituzione condotta in Eternit)

Costruzione rete idrica in località Campolongo

Cap. Entrata Cap. Spesa

Manutenzione straordinaria via Grataglie e messa in sicurezza curva dopo via Lampione



Pubblica illuminazione

Intervento Finanziamento 2014 2015 2016

Costruzione pubblica illuminazione località Prato Oneri di urbanizzazione  150.000,00  100.000,00 4530 20878

Oneri di urbanizzazione  150.000,00  100.000,00 4530 20883

Oneri di urbanizzazione  100.000,00 4530 20886

T O T A L E  400.000,00  200.000,00  -   

Riqualificazione urbana e del patrimonio comunale

Intervento Finanziamento 2014 2015 2016

Ristrutturazione ultimo piano Convento Cappuccini Finanziamento PON FESR  1.220.700,00 4208 20918

Concessione (fondi privati)  1.150.000,00 4208 20918

T O T A L E  2.370.700,00  -    -   

Edilizia cimiteriale

Intervento Finanziamento 2014 2015 2016

 Lavori di Ampliamento Cimitero – Costruzione loculi ossario 

 122.505,36 4110 21033

 40.000,00 4110 21033

 Completamento dei viali della zona sud del cimitero  110.000,00 4125 2090G

T O T A L E  272.505,36  -    -   

Totale triennio

T O T A L E  7.901.139,04  7.070.327,82  300.000,00 15.271.466,86

Cap. Entrata Cap. Spesa

Costruzione pubblica illuminazione via Boscariello

Costruzione pubblica illuminazione via San Vito al Sele

Cap. Entrata Cap. Spesa

Realizzazione parcheggio multipiano Centro Storico

Cap. Entrata Cap. Spesa

Proventi concessioni cimiteriali già 

incassati

Proventi concessioni cimiteriali da 

incassare

Proventi concessioni cimiteriali da 

incassare



Totali ripartiti in base alle fonti di finanziamento 2014 2015 2016 Totale triennio

Devoluzione mutui 0,00

 -    -    -   0,00

Mutuo Credito Sportivo  -    -    -   0,00

Oneri di urbanizzazione  550.000,00  500.000,00  300.000,00 1.350.000,00

Proventi Condono edilizio  -    -    -   0,00

Proventi indennità risarcitoria  300.000,00  214.000,00  -   514.000,00

Proventi concessioni cimiteriali già incassati  122.505,36  -    -   122.505,36

Proventi concessioni cimiteriali da incassare  150.000,00  -    -   150.000,00

Avanzo di Amministrazione - indennità risarcitoria  -    -    -   0,00

Concessione (fondi privati)  1.150.000,00  -    -   1.150.000,00

Finanziamento statale  -    950.327,82  -   950.327,82

Finanziamento regionale  -    5.286.000,00  -   5.286.000,00

Finanziamento PON FESR  5.628.633,68  120.000,00  -   5.748.633,68

Finanziamento

Totale  7.901.139,04  7.070.327,82  300.000,00 15.271.466,86

RISORSE COMUNALI  972.505,36  714.000,00  300.000,00 

NUOVI MUTUI 0,00 0,00 0,00

Mutuo Casdep


